⁴⁰⁷ Vladislaus Sobański (1877-1943), Nobilis, praediorum possessore et legatus publicus. Membrum Consilii Nationalis Polonici Lutetiae Parisiorum et Consiliarius delegationis Polonicae ad conventum pacis Lutetiae celebratum. A. 1919-1924 legatus Reipublicae in Belgio et Lucemburgo, a. 1924-1927 legatus Reipublicae in Hispania et Lusitania.

tana urbe Varsaviae felicissima die visitationis nostri instituti visu orbatum ab Excellentissimo Mons. A. Ratti, Visitatore Sedis Apostolicae, gratissimis animis ad pedes Sanctitatis Suae Summi Pontificis Benedicti XV provoluti filialis amoris profundissimaeque addictionis sensa deponunt. Credimus nostram felicitatem his in terris non in humanae solum sapientiae institutis, sed in humili imitatione Crucis Domini in excolleldisque moribus iuxta doctrinam Ecclesiae Catholicae consistere. Quapropter pro benedictione Apostolica tutelaque Vestri, Beatissime Pater, Visitatoris nostrum gratissimum animum exprimere desideramus, fervide orando pro Sua Sanctitate atque exaltatione Sanctae Romanae Ecclesiae, optimae nostrae Matris.

Sequuntur aliquae subscriptiones manu propria exaratae.

N. 572.

Achilles Ratti
card. Petro Gasparri

Varsaviae, 9 III 1919.

Transmittit ad Secretariatum Status: relationem aepi Alexandri Kakowski de statu dioecesis conscriptam ("relazione quinquennale") una cum litteris eius comitatoriis; exempla opusculi "Fatti e non parole" inscripti, in archidioecesibus Gnesenesi et Posnaniensi ab aepo Edmundo Dalbor et in dioecesi Plocensi ab epo Antonio Iuliano Nowowiejski publicati; litteras et duos numeros recens conditi ab epo Henrico Przeździecki commentarii dioecesani "Wiadomości Diecezjalne Podlaskie" ("Nuntii Dioeceseos Podlachiensis"), operae et actioni Benedicti XV papae recens confecti belli tempore dicatos.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1012r N prot. 785.

N. 573.

Nicodemus Tarasewicz, decanus Wołkowyscensis
Achilli Ratti

Wołkowysk, 9 III 1919.

Edocet visitatorem apostolicum de condicione religionis in terris a bolsevicis occupatis et petit, ut concedantur sibi facultates ad actionem pastoralem necessariae.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 715r-v N° 161 (N prot. 790).

Excellentissime D.ne,

Die 29 Ianuarii huius anni Decanus Słonimensis⁴⁰⁸, vicinus meus, innocentissime a bolszewicis crudeliter occisus est, vicarius eius⁴⁰⁹ in vestitu rustici in nocte imminentem sibi mortem declinavit me adeundo. Capellanus Sanctionialium Sororum Bernardinarum in eadem urbe Słonim ab eisdem bolszewicis captus est et usque nunc in carcere detinetur⁴¹⁰. Aditus ad Ordinarium loci, Episcopum Vilnensem, a die 6 Ianuarii omnino impossibilis evasit. Parochia Słonimensis (circiter 8 000 christifidelium) orbata est suo pastore et decanatus Słonimensis suo decano. His in circumstantiis constitutus, qua solus vicinus decanus, cui nunc in Słonim, occupatum iam die 2 Martii a copiis polonicis, aditus patet, ad consulendum christifidelium aeternae saluti, ad tempus, ^(a)-quo recursus ad Ordinarium loci possibilis-a) evaserit, humillime peto mihi sequentes facultates pro foro externo concedere:

1) Administrandi decanatum vicinum Słonimensem cum omnibus facultatibus, quae datae sunt mihi ab Excellentissimo Episcopo Vilnensi, qua decano Wołkowysensi, scilicet die 28 Decembris 1918 anni sub N° 2091 pro tempore, quo relationes cum Curia Dioecesana impossibiles vel valde difficiles evenient, data est mihi facultas: dispensandi super bannorum proclamationibus, super impedimentis consanguinitatis in tertio gradu, affinitatis in secundo gradu, cognationis spiritualis, nec non urgente necessitate presbyteros decanatus unum in alterius locum ad tempus delegandi ad pericula illis eminentia evitanda.

2) Approbandi sacerdotes mihi bene notos, extraneos ex vicina dioecesi Minscensi: L. Żołądkowski⁴¹¹ et Majewski⁴¹² ad audiendas confessiones omnium christifidelium in decanatu Słonimensi. Cui ambo dicti sacerdotes, approbati a suo episcopo ad confessiones audiendas declinandae mortis causa cum consensu sui episcopi Mińsk valedixerunt.

3) Supra dictum L. Żołądkowski, vel post regressum illum in Mińsk vicarium Słonimensem sacerdotem Isidorum Pietrasz approbandi ad munus

⁴⁰⁸ Ioannes Weber (1878-1919), parochus et decanus in Słonim, presbyteratus ordinem accepit a. 1901.

⁴⁰⁹ Isidorus Pietrasz (1895-1954), sacerdos dioecesis Vilnensis, presbyter ordinatus est a. 1918, a. 1925 fit parochus paroeciae Naliboki in decanatu Wiszniew.

⁴¹⁰ Vladislaus Markowicz (1887-1919?), sacerdos dioecesis Vilnensis. Ordinem presbyteratus suscepit a. 1911.

⁴¹¹ Lucianus Żołądkowski (1883-1945), sacerdos dioecesis Minscensis. Ordinem presbyteratus suscepit a. 1909. A. 1925 decanus et parochus in Baranowicze.

⁴¹² Michael Majewski (natus est a. 1870), sacerdos dioecesis Minscensis. Sacerdotio auctus est a. 1895, ab a. 1908 functus est officio parochi in paroecia Sanctissimae Trinitatis Minsci. A. 1925 fuit decanus et parochus in Raków.

confessarii ordinarii ad excipiendas confessiones sacramentales Sanctimonialium Sororum Bernardinarum in eadem urbe Słonim.

4) Die 26 Aprilis 1918 anni sub N° 523 ab Apostolico Administratore dioecesis Vilnensis Casimiro Michalkiewicz⁴¹³ ego designatus sum extraordinarius confessarius Sanctimonialium Sororum Bernardinarum in Słonim, quam facultatem, Reverendissime, prorogare digneris ad insequentem annum ob eandem causam, cum facultate subdelegandi ad hoc munus alium sacerdotem, si aditus mihi fortasse ob mutatas circumstantias belli in Słonim, quod Deus avertat, impossibilis evaserit. Decanus Słoniensis, crudele martyrium passus, est Ioannes Weber, cuius corpus nunc tantum ex palude acceptum publice circa ecclesiam parochialem in loco sacro sepultum est.

Quas facultates, Excellentissime, digneris expedire per redditorem harum litterarum ob difficultates communicationis⁴¹⁴.

Ex sacerdotibus, nunc Varsoviae commorantibus, si hoc Excellentissimus necessarium iudicaverit, de me, qui prima vice necessitate compulsus ad Illustrissimum scribo, testari de me possunt: Franciscus Bilski⁴¹⁵, ante bellum capellanus militaris, et decanus Antonius Songajło⁴¹⁶, decanus Leo Żebrowski⁴¹⁷, decanus Lidensis Iosephus Szkop⁴¹⁸, qui bene me noscunt.

Ea qua par sum reverentia

infimus in Christo servus etc.

Canonicus Hon. N. Tarasewicz⁴¹⁹

Decanus Wołkowyscensis

a-a) *Linea signatum.*

N. 574.

**Card. Petrus Gasparri
Achilli Ratti**

Romae, 10 III 1919.

⁴¹³ Casimirus Michalkiewicz, cfr. ANP LVII/1, notam 152, p. 80.

⁴¹⁴ Cfr. infra Tab. 1, n. 68.

⁴¹⁵ Franciscus Bilski (natus a. 1862), sacerdos dioecesis Mohiloviensis. Ordinem sacerdotii suscepit a. 1885. A. 1919 cappellanus militum.

⁴¹⁶ Antonius Songajło (1867-1940), ordinem presbyteratus suscepit a. 1890, decanus et parochus Brestae in Lithuania, canonicus ad honorem Capituli Cathedralis Vilnensis.

⁴¹⁷ Leo Żebrowski, cfr. ANP LVII/1, notam 317, p. 158.

⁴¹⁸ Iosephus Szkop (1864-1938), sacerdos ordinatus est a. 1887, decanus et parochus Lidensis, canonicus ad honorem Capituli Cathedralis Vilnensis. A. 1925 fuit parochus in Czarna Wieś, in decanatu Sokółka.

⁴¹⁹ Nicodemus Tarasewicz (1868-1955), sacerdos dioecesis Vilnensis. Presbyteratum accepit a. 1892, functus est munere decani et parochi Wołkowyscensis, fuit canonicus ad honorem Capituli Cathedralis Vilnensis. A. 1925 parochus et decanus Brestae in Lithuania.

Rogat, ut se certiorem faciat, quid de mutuis relationibus diplomaticis inter Sanctam Sedem et Aesthoniam ineundis sibi videatur.

Or. (dactylogr.) et textus "decifratus": AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 682r
 (N prot. 787) Cifra A 42; textus "decifratus" manu Achillis Ratti.
Cop. textus "decifrati" (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 713r.

[Numero] 42. Sottolineare. Voglia significare con ogni urgenza se V. S. R. [V.ra Signoria Rev.ma] crede opportuno che si stabiliscano relazioni diplomatiche tra S. S. [Santa Sede] ed Estonia⁴²⁰. (a-Card. Gasparri^{-a}).

a-a) *Non "in cifra" scriptum.*

N. 575.

Sacerdotes delegati Actionis Socialis Catholicae Achilli Ratti

Varsaviae, 10 III 1919.

Edocent visitatorem apostolicum de iis, quae decreta sunt in consultationibus diebus 25-27 II 1919 peractis, quae praeter alia spectant ad instituendam actionem catholicam socialem super fundamento iam exsistentium associationum Iuventutis Polonae, Mulierum Laborantium et Operariorum Christianorum; ad modos laborandi et agendi singularum structurarum totius Associationis.